

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 17 年 2 月 15 日

上場会社名 高松建設株式会社

（コード番号：1762 東証・大証第二部）

（URL <http://www.takamatsu-const.co.jp/>）

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 高松 孝育

問合せ先責任者 役職名・氏名 取締役常務執行役員 中西 達雄

TEL : (06)6303-8101

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税等の計上基準については、簡便な方法を採用しております。
 その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 当期から、「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	109,947	-	2,255	-	7,032	-	15,047	-
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
（参考）16 年 3 月期	185,366		7,786		15,890		11,478	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	779 09	-
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-
（参考）16 年 3 月期	594 16	-

（注）当四半期より四半期経営成績の開示をおこなっておりますので、前年同四半期の数値については記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加など、緩やかながらも景気は回復基調にありましたが、原油、鋼材価格の高騰等により、景気の先行きには不透明感が漂う状況になっております。

建設業界におきましては、民間設備投資は増加基調にあるものの、公共建設投資は依然として低調に推移しており、厳しい状況が続いております。

このような情勢のもと、当社グループは利益の確保に重点をおいた営業活動を展開するとともに、原価管理の強化を図り、コスト削減に努めてまいりました。

その結果、当第 3 四半期の業績は、売上高 109,947 百万円、経常利益 7,032 百万円、四半期純利益 15,047 百万円を計上することができました。

受注高は 128,131 百万円となりました。

また、当社グループの売上高は、通常の営業形態として第 4 四半期に完成する工事の割合が大きく、業績に季節的変動があります。

なお、四半期の経営成績の開示につきましては、当第 3 四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績および前年同期との比較については記載しておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	157,368	58,416	37.1	3,024 55
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	170,333	45,500	26.7	2,355 82

(注)当四半期より四半期財政状態の開示をおこなっておりますので、前年同四半期の数値については記載しておりません。

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は12,965百万円減少し、株主資本は12,915百万円増加し、株主資本比率は37.1%となりました。

総資産の減少要因は、受取手形・完成工事未収入金等28,055百万円の減少、現金及び預金9,112百万円の増加、未成工事支出金6,010百万円の増加等であります。

また、株主資本の主な増加要因は、利益剰余金12,766百万円の増加等であります。

〔参考〕個別情報

3.平成17年3月期第3四半期の財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	15,445 -	238 -	97 -	256 -
16年3月期第3四半期	- -	- -	- -	- -
(参考)16年3月期	35,784	3,586	3,562	2,006

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	13 29	-
16年3月期第3四半期	-	-
(参考)16年3月期	103 87	-

(注)当四半期より四半期経営成績の開示をおこなっておりますので、前年同四半期の数値については記載しておりません。

(2)財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	46,080	25,796	56.0	1,335 64
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	37,514	25,832	68.9	1,337 49

(注)当四半期より四半期財政状態の開示をおこなっておりますので、前年同四半期数値については記載しておりません。

4. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

第 3 四半期の業績および今後の受注・施工状況を勘案し、平成 16 年 11 月 17 日に公表いたしました通期の業績予想を下記のとおり修正いたします。

(1) 連結（通期）

	受注高	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (A)	185,000	190,000	15,000	21,500
今回修正予想 (B)	185,000	180,000	15,000	19,000
増減額 (B) - (A)	-	10,000	-	2,500
増減率 (%)	-	5.3	-	11.6

(参考) 1 株当たり予想当期純利益（通期）983 円 73 銭

(2) 個別（通期）

	受注高	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (A)	43,000	40,000	4,000	2,300
今回修正予想 (B)	43,000	39,000	4,000	2,300
増減額 (B) - (A)	-	1,000	-	-
増減率 (%)	-	2.5	-	-

(参考) 1 株当たり予想当期純利益（通期）119 円 08 銭

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

- ・(要約) 第 3 四半期連結貸借対照表、(要約) 第 3 四半期連結損益計算書
- ・(要約) 第 3 四半期個別貸借対照表、(要約) 第 3 四半期個別損益計算書
- ・個別受注実績の概況

〔添付資料〕

1. 四半期連結財務諸表等

(1)(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別	当四半期		前連結会計年度	
	(平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
科 目 (資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	51,008		41,895	
受取手形・完成工事未収入金等	41,592		69,648	
販売用不動産	2,671		2,683	
未成工事支出金	21,534		15,524	
繰延税金資産	1,542		564	
その他	8,678		7,445	
貸倒引当金	117		130	
流動資産合計	126,911	80.6	137,629	80.8
固定資産				
有形固定資産				
建物・構築物	5,515		5,945	
機械・運搬具・工具器具備品	4,944		5,047	
船	5,362		5,968	
土地	6,444		7,281	
減価償却累計額	11,514		11,678	
有形固定資産合計	10,752		12,564	
無形固定資産	202		238	
投資その他の資産				
投資有価証券	8,168		7,817	
投資不動産	1,033		2,329	
繰延税金資産	3,352		2,271	
再評価に係る繰延税金資産	860		860	
その他	10,308		11,006	
貸倒引当金	4,220		4,384	
投資その他の資産合計	19,501		19,901	
固定資産合計	30,456	19.4	32,704	19.2
資産合計	157,368	100.0	170,333	100.0

(単位：百万円)

科 目	当四半期		前連結会計年度	
	(平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
支払手形・工事未払金等	29,236		45,294	
短期借入金	6,943		12,389	
未払法人税等	463		810	
未成工事受入金	22,316		13,396	
賞与引当金	688		1,334	
完成工事補償引当金	234		211	
その他	6,005		5,495	
流動負債合計	65,887	41.9	78,931	46.3
固定負債				
長期借入金	2,775		3,002	
退職給付引当金	10,544		23,573	
役員退職慰労引当金	68		224	
船舶特別修繕引当金	50		47	
連結調整勘定	3,928		11,569	
その他	517		592	
固定負債合計	17,885	11.3	39,011	22.9
負債合計	83,772	53.2	117,942	69.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	15,178	9.7	6,890	4.1
(資本の部)				
資本金	2,418	1.5	2,418	1.4
資本剰余金	1,854	1.2	1,854	1.1
利益剰余金	54,748	34.8	41,981	24.6
土地再評価差額金	1,253	0.8	1,253	0.7
その他有価証券評価差額金	786	0.5	637	0.4
自己株式	136	0.1	136	0.1
資本合計	58,416	37.1	45,500	26.7
負債、少数株主持分及び 資本合計	157,368	100.0	170,333	100.0

(注) 当四半期より「(要約)四半期連結貸借対照表」を開示しているため、前年同四半期の「(要約)四半期連結貸借対照表」は記載しておりません。

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期		前連結会計年度	
	(平成17年3月期 第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
期 別		%		%
売 上 高	109,947	100.0	185,366	100.0
完成工事高	107,611		182,145	
不動産事業売上高	2,335		3,221	
売 上 原 価	97,934	89.1	162,264	87.5
完成工事原価	95,928		159,594	
不動産事業売上原価	2,005		2,669	
売 上 総 利 益	12,013	10.9	23,102	12.5
完成工事総利益	11,683		22,550	
不動産事業総利益	329		552	
販売費及び一般管理費	9,757	8.8	15,316	8.3
営業利益	2,255	2.1	7,786	4.2
営業外収益	5,072	4.6	8,887	4.8
受 取 利 息	18		60	
受 取 配 当 金	60		47	
連結調整勘定償却	4,876		8,590	
そ の 他	116		189	
営業外費用	295	0.3	784	0.4
支 払 利 息	203		341	
販売用不動産評価損	65		266	
そ の 他	26		175	
経 常 利 益	7,032	6.4	15,890	8.6
特 別 利 益	13,074	11.9	1,748	0.9
前期損益修正益	4		102	
厚生年金基金解散益	12,673		-	
貸倒引当金戻入額	72		307	
そ の 他	324		1,338	
特 別 損 失	3,551	3.2	1,953	1.1
前期損益修正損	13		56	
減 損 損 失	2,114		-	
合併関係費用	585		18	
関係会社株式売却損	241		-	
固定資産除却損	25		117	
貸倒引当金繰入額	310		857	
そ の 他	260		903	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	16,555	15.1	15,685	8.4
法人税、住民税及び事業税	500	0.5	1,719	0.9
法人税等調整額	2,324	2.1	625	0.3
少数株主利益	3,331	3.0	1,862	1.0
四半期(当期)純利益	15,047	13.7	11,478	6.2

(注) 当四半期より「(要約)四半期連結損益計算書」を開示しているため、前年同四半期の「(要約)四半期連結損益計算書」は記載しておりません。

2. 四半期個別財務諸表等

(1)(要約)四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期末		前事業年度	
	(平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	13,289		10,566	
受取手形	100		2,675	
完成工事未収入金	2,215		3,539	
販売用不動産	1,881		1,820	
未成工事支出金	10,712		1,816	
繰延税金資産	224		347	
その他	941		208	
貸倒引当金	1		15	
流動資産合計	29,364	63.7	20,959	55.9
固定資産				
有形固定資産				
建物・構築物	2,026		2,107	
土地	4,162		4,162	
その他	103		107	
有形固定資産合計	6,292		6,377	
無形固定資産	43		44	
投資その他の資産				
投資有価証券	4,284		3,970	
関係会社株式	4,588		4,657	
繰延税金資産	106		194	
再評価に係る繰延税金資産	860		860	
その他	575		485	
貸倒引当金	35		35	
投資その他の資産合計	10,380		10,132	
固定資産合計	16,716	36.3	16,554	44.1
資産合計	46,080	100.0	37,514	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期		前事業年度	
	(平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
工事未払金	4,378		5,783	
短期借入金	1,322		226	
未払法人税等	25		522	
未成工事受入金	11,656		2,148	
賞与引当金	319		650	
完成工事補償引当金	90		67	
その他	734		504	
流動負債合計	18,527	40.2	9,904	26.4
固定負債				
長期借入金	942		1,061	
退職給付引当金	766		679	
その他	46		36	
固定負債合計	1,756	3.8	1,777	4.7
負債合計	20,283	44.0	11,681	31.1
(資本の部)				
資本金	2,418	5.3	2,418	6.5
資本剰余金	1,854	4.0	1,854	4.9
利益剰余金	22,392	48.6	22,618	60.3
土地再評価差額金	1,253	2.7	1,253	3.3
其他有価証券評価差額金	522	1.1	332	0.9
自己株式	136	0.3	136	0.4
資本合計	25,796	56.0	25,832	68.9
負債資本合計	46,080	100.0	37,514	100.0

(注) 当四半期より「(要約)四半期個別貸借対照表」を開示しているため、前年四半期の「(要約)四半期個別貸借対照表」は記載しておりません。

(2)(要約)四半期個別損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期		前事業年度	
	(平成17年3月期 第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	15,445	100.0	35,784	100.0
完成工事高	14,839		34,812	
不動産事業売上高	606		972	
売 上 原 価	12,255	79.3	27,777	77.6
完成工事原価	11,697		26,989	
不動産事業売上原価	558		788	
売 上 総 利 益	3,189	20.7	8,006	22.4
完成工事総利益	3,141		7,822	
不動産事業総利益	47		184	
販売費及び一般管理費	3,428	22.2	4,420	12.4
営 業 利 益	238	1.5	3,586	10.0
営 業 外 収 益	274	1.8	216	0.6
受 取 利 息	5		8	
受 取 配 当 金	232		194	
そ の 他	36		13	
営 業 外 費 用	133	0.9	240	0.7
支 払 利 息	70		97	
販売用不動産評価損	55		139	
そ の 他	6		3	
経 常 利 益	97	0.6	3,562	9.9
特 別 利 益	516	3.3	8	0.0
特 別 損 失	0	0.0	47	0.1
税引前四半期(当期)純利益	418	2.7	3,523	9.8
法人税、住民税及び事業税	82	0.5	1,290	3.6
法人税等調整額	79	0.5	227	0.6
四半期(当期)純利益	256	1.7	2,006	5.6
前期繰越利益	567		543	
四半期(当期)未処分利益	824		2,550	

(注) 当四半期より「(要約)四半期個別損益計算書」を開示しているため、前年同四半期の「(要約)四半期個別損益計算書」は記載しておりません。

3. 平成17年3月期第3四半期の個別受注実績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（単位：百万円）

区 分		平成17年3月期 第3四半期	平成16年3月期 第3四半期	比較増減	増減率	
建 設 事 業	土 木	官公庁	- (-)	- (-)	-	-
		民間	223 (0.7)	- (-)	223	-
		計	223 (0.7)	- (-)	223	-
	建 築	官公庁	44 (0.1)	469 (1.4)	424	90.4
		民間	30,214 (99.2)	33,653 (98.6)	3,438	10.2
		計	30,259 (99.3)	34,122 (100.0)	3,863	11.3
	合 計	官公庁	44 (0.1)	469 (1.4)	424	90.4
		民間	30,437 (99.9)	33,653 (98.6)	3,215	9.6
		計	30,482 (100.0)	34,122 (100.0)	3,639	10.7

(注) ()内のパーセント表示は構成比率を、増減率のパーセント表示は前年同期比増減率を表示しております。